



SKAL DU UDNYTTTE DEN EKSTRA KVÆLSTOFKVOTE I 2016?

STØTTET AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Loftet for kvælstoftilførsel (kvælstofkvoten) hæves i foråret 2016 med 17 pct. Den ekstra gødning koster, så dit fokus skal være mere på bundlinjen end på udbyttet.

Loftet for kvælstoftilførsel (kvælstofkvoten) hæves i foråret 2016 med ca. 17 pct. i forhold til den kvote, som oprindeligt blev fastsat for planperioden 2015-16. Det betyder, at kvælstofkvoten stiger med 20 til 30 kg pr. ha. Hvis den ekstra kvælstofkvote udnyttes fuldt ud, betyder det umiddelbart en ekstra omkostning til handelsgødning på 150-250 kr. pr. ha. Men bliver indtægterne større – og dermed bundlinjen bedre?

Bundlinjen vil blive bedre på de fleste bedrifter, da kvælstofkvoterne stadig er i gennemsnit 7 pct. under afgrødernes optimale behov. Der vil være marker og bedrifter, hvor det ikke kan betale sig at hæve kvælstoftildelingen i forhold til 2015. Her vil det både af økonomiske og miljømæssige hensyn være uhensigtsmæssigt at bruge den ekstra kvælstofmængde. Det er ikke helt enkelt at sige på hvilke bedrifter, det ikke kan betale sig at bruge den ekstra kvælstofmængde. Det kræver en nærmere analyse, som bør foretages sammen med planteavlskonulenten under gødningsplanlægningen, eller inden den sidste gødning køres ud.

I nedenstående skema er vist nogle forhold, som påvirker kvælstofbehovet på bedriften i forhold til de hidtidige underoptimale kvælstofnormer. Er forholdene på din bedrift mest under kolonnen "JA", vil det sandsynligvis være optimalt at udnytte hele kvoten. Er det derimod "MÅSKE", bør der laves en nærmere analyse eller ekstra kvælstoftildeling undlades, både af økonomiske og miljømæssige årsager.

	JA, du bør udnytte den ekstra kvote	MÅSKE skal du udnytte den ekstra kvote
Anvendelse af korn	Opfodring	Salg

Udbyttensniveau	Højt	Lavt
Proteinindhold i foregående år	Lavt	Højt
Eftervirkning af organisk stof	Lav	Høj
Udnyttelse af husdyrgødning	Lav	Høj
Afgrøder	Korn, raps, frø mv.	Majshelsæd, kløvergræs, vedvarende græs

Se også [denne side](#) på LandbrugsInfo, hvor der er samlet en række oplysende artikler om, hvordan den ekstra kvælstofkvote bør bruges, og hvordan kvælstofbehovet kan fastlægges i den enkelte mark.

Kontakt din lokale rådgivningsvirksomhed, hvis du vil vide mere om dette emne.